ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA Ao

•

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAS(

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 09.14.01/2

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal

conhecimento dos interessados que realizará licitação na mo

N° 09.14.01/2020-TP, do tipo MENOR PREÇO GLOI

" CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SE

ASFALTICA E SINALIZAÇÃO EM DIVERSOS BAIRROS NO

CONFORME ORÇAMENTO, PROJETO DE ENGENHARIA E P

Sessão será realizada no DIA05 DE OUTUBRO DE 2020 AS 0

situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Ca

do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço aci

08h0Omin as 12h0Omin e no seguinte sítio virtual: www

informações pelo Fone: (85) 3334.2840.

A SER PUBLICADO NO DIA 17 DE SETEMBRO DE 2020.

VEL

20-TP

e Cascavel torna público para

'idade TOMADA DE PREÇOS

AL, tendo como objeto a

VIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO

UNICÍPIO DE CASCAVEL/CE,

OJETO BÁSICO EM ANEXO. A

HOOMIN, na Sala da Comissão

cavei - Ceará. A documentação

a mencionado, no horário de

.ce.gov.br/licitacoes. Maiores

'JORNAIS:
O ESTADO

D.O.E

D.O.0

A ser Faturado pela Secretaria de OBRAS

Cascavel - Ceará, 15 de Setembro de 2020.

"ILCIRLEN ELO DE OLIVEI
Presidente da CPL

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascav Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: wprw.cascaveLce.gov.br  1 E- 	I: licitacao0cascavel.ce.gov.br

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 1 CGF n° 06. .253-2

•

1•04...~•••••• 6 4.6.1.1 P~Irlelm1~41,• ••••
▪ 0.4•16.6. 1~0. Ma Oda ~e ~Mo= da• Muda
od•na brade d• ~da a da.. Oadaladd. ala Medo No. ladad Ided• doo

6~r

■••■••••• de O.. .46.6.16.6
4.4•1•10-16.4 	 meka E..
IN- MN,. ••■.• ••••••••••. 	 ....••• M.a rerlalagpela. •

▪

•••• ....111.~ .n.• 161611.6 cucu acama.
a

A•••■•• rn.. 4.~ -6~ r M►. 	 ••••■•••
44. • me • ••►•••4 6.~ WOLI. ~~ • 16.1a. eal•

•fflamse•• P. FP. ~O* • 6. • 	V.a 11.6.6 	• Mo
mm•••••••••••••••••46....••••• •• • 	 ~06.6 m.
■••••••6•••••••...~ 	 mm•sme • 02 ••■•
••••••••.....4. 6~ • 1131G9 ••••••••16~ hda• Pado. A.
affi.W.1.1 46...•• ma.
.6. 66 0.~

eer 	FM. 6.6 11....1.6.• Pmem Laz 6. ▪ ■• 	..1114

adOk.....ded h* • Lado da ara.. Omme. Mala& Noa. Md
▪ .• Ma Y•.. ~o PIUM 114.11. • Ooda. 	ado 4.1•001A

~coem • 4. • ••• .1~ AJA 	 • 144..••
4

▪

 6.16414614...••• e. me • r..6 	 ••• emm
••■•■•■••• 0411..114~•~11... 	ele..eleb 11■.....• ll■ de1.1deleea
••••••• 6667 • 6661 6.1~ ~IAM Mme•••1.4
6F

.41 .Iw Orr~ MAMOU 11~4 06.~ 1761. VlLi.0. firm.

a• Len.. 46.12116.e. ••••• o.......
eemer• 4.••• •••••6••••• ume. Am• 646.4 •

iambo lde aew-Odda• 	add.!

4•7466.1~6.171
MA MAJOR 16~114~101110, 104e 1131-1333

61•614111466•11
~••••• em. Omad••• ~a

137144~6 ~P.. 	Ime• • A.A.. Mo. 1•44
311341- ~meie ~n. 5~ • ~e. 6.4 Pedem
1371~ ~Do 1.1 6AMp. 6~ e 40.6 D.. 6 Ma:
IMMO- AL. * Na. IMO Vala 16.• 6.1.41•
amuo LA646 	ftanmas 0.••• • ~Li Law• cansa
113n. ~44 P.. maimm•Pre. •• Loa roam.;
3377/16 froe 966 de 1174 • 114~e 6m.É.• de Sm.
137111- 166 1.61 LMra 166 • 661• Itm~p do• Sotes;
sair:-Ar Mem 666 •• 1.6 • 11.6 Ce. 11[1.1,,
317231- bei

PISOS
 C1.6 • A. ~a Me.ir• Lep.

Talco-fiam 1•16m •• orem. • Co. 1.• imga Cana..
too. Anree. anuo. cor QPn. • ma coa. 1.~
317116 Pmee P•11144 O. 1~•6~ Ma 116.446
237117. Peto %mor ~a doa 116 • 1104 	.P.;
337114. Morda 1.6 Sera Or C.re • 7.6• as Ima 7~4

•••■•••• 1~~me ~.4 	 l_aa
1~ 66 em Aw 6116 • ~q. me .610 ~14

Mare..~a •• 1117
1.1 d• 1~4 ~

de
.46 Ane6 ,11111.4

Cus6•17 Ir, ~me
marna COM.Da IA 0~. inumes-ama

emea• are, .7-1111 -C•••••
1131-4170 11133-•311

Mn" 0114•06••■•■
Na ai.   dl 	 a~Md .
vascosom 	smaamoo c

um  num amme

usumnoccurametem unem PEPPLINI
16e. V660 Cf 0.11111411•1411361 MAYAZ~114 emenACC
14411-11.06 ~MOO uniu 061•46611.16471666
144111511/1 Te•OVLO • 31116 /315 Mn" :=~Ar •• •166 16.6.6 •mm•-e •• 6~ hW 14.6 per•

catam • 66~ ra O 666
.a.*. m. aM .14.4.• 6 MO

Tape. 4•4•11.64. Fle ••••601..
(66~1

C111-78•10
~A. 04 d• ••••••• ~Ma

cffla~ PI ~RAMA. 61~ ~MAPA
164 .66 •Abra LM • Pere.•14

COT 44720-64 ..1•14~ 61.11434101
P•se n.o .••••■••■■••• omm. arertmeme.
11 •1.0 311~ - 06•61.4.4 ••••••~6...160~66
A.06 163 oca .111611. • 5A~A re~ ra •
4.6 3•1~ -
51600 era S0.M •COÇA • COMEU 61111116166
ara 4.1. Pe. 61••• e. mrel••••• ~Imo ~MAM.
~ O LM NVALTIN AMAM • MIN 116611AL UPM•
1.14  ••11114 	.••• 	 ~.6 •• 1.411~4.
mrcre610.6 10•65.4. • mau ~~ P• Iam ~as
~Na. nana -Peça ~e ••■• per. 	 ~I~Lea
Peno nom moam ~MOA min • LIZA 1.1611106 017.6 •Arnost
....r 1.1•22 - 	 •••••••••, •••••■•••..
.10.6 0166 • ~ZUWE1674~

... ~ar de ~e 1•6•1... •ure-• pare.  Fl•.6146
iam. e. •••• .646 me 1666 • m4.6 no 6.0 I..

Ame...CL o a•.. •• 1414.
3.41.1.16 6~1

0~ Tuim

vis cum uni "novo iscarei', o qual

agoirara. O BC retomou o
dela de queda da Sdk com
a deterioraçáo do cenário
econômico. De lá para a,
a juros caíram em todas as
reunidas.

Nos últimos dias, o risco
inflacionário voltou a ga-
nhar dançai, após o governo
miar, 711 tema momala, o
imposto de impas-laça° do
arroz para ajudar a rackdr a
prado do alimento no Indi-
ca de preços. Alam criam>, o
mercado aumentou a expec-
tativa de Inflaçao para 2020.
Segundo o relatório Famas
do BC de agosto. a expecta-

Mi =no patamar dm era de 1.64%.
Nata semana. a projeção

Cidade 	etária ido cem- Mau para 1.94%. mas 111-
seguiu 	o sinalizado da abaixa da meta de 4%.
na com trado anterior. 	com alertada da 1,5 ponto

para baixo ou para cima, fi-
xada pelo CMN (Conselho

Anta a criae gerada pela Monetário Nacional). AIn-
pandem do nova carona- da mina analistas amidos
vinca, a toridade monda- pela Moonaberg previram ■

ria lmvis,Jndicando, em fere- manutenção da taxa, como
mira p4 ■ taxa ficaria em Indicado pelo coma! na Te-
4,25% a ano nas reuniões unau anterior,

econômica.
O documento esclareceu

que Cupom passou a usar
chamado "finvard guidanoe,
ou prescrição futura, como Crise
latrumento de pada. mo-
netária. Com  isso, o BC pre-
tende diminuir a especula.
cão em torno da taxa básica
de Juros futura. Em diversas
Otannes, no entanto, a auto-

Comitê de Política Mo etária mantém
taxa Selic a 2% ao a o no País

8
Fortaleza. Ceará, Bratil a Guiri felra, 12 de setembro da 2020 si 0 ESTADO

LOTERIAS
e MEGA-SENA, t* 2299 ►  02.
19.40, 44, 60
► TIMEMANIA, R 153715
30.43. S2. 80 Utertancita/MG
► LOTOFÁCIL, St 2033 ►  01, 02.
05, Of, 10, 11, 12, 13.14, 18, 17,,
20. 24 22

0 ÚLTIMAS
TEMPO No MUSS. 041•1•41
São Pauto 32.e* nmalaa 33,e• mo tive e)  FALE COM A GOSTE

worwoostaelottazontar
garatesenbekteneeante

TJ concede habeas
corpus a jovem
apreendida em NIT

O desembargador Rui Ra-
mo*. do Tribunal de hastiça
da Mato Grosso, concedeu
gabas corpui nesta quarta-
-feira (16) a adulemente de
IS anos envolvida no dispa-
m de arma que matou 679

amiga /tabele Gamaria
Bancou, 14, em julho. Nes-
ta terça-feira (IS) a Juíza
Criatiane Padlm da Silva,
da 2. Vara da Infanda e da
Juventude em Culabti, havia
detarzolnado a apreensào da
adolescente por 45 dias

Do acordo com a defesa
da adolescank, a decido era
Ilegal. "A menor responderá
efla liberdade acusaçia que
life foi imputada". diste o ad-
vogado Arte Barro* Freitas
(lati Até o final da manha
desta quattL da alo havia
deixado o complexo do Po-
ntal. para onde havia sido
'sada na nate untriot

A, defesa da adoleacen-
ts afirma que a decido de
sua apreendo ocorreu sena
nenhum fato novo que Jus-
tificam a perda de sua li.

herdada, dizendo ainda que
a adolescente não leda atra-
palhado as investigações
do caso, fazendo com que
a internação, conforme diz
o texto do pedido da date-
s., 'ultrapassaue o limite
do ~ver. Ao conceder o
babas carpas, o desembar-
gador Rol Ramos afirmou
em soa decido que. "no
caso em analise. o juizo da
primeira instancia não de-
monstrou, efetivarneara
inclispensabilldade da inter-
nação provisória da pacien-
te, bem como a utilidade
social e processual'

Ainda segundo a decido,
as radies peia inumação fo-
ram frágeis. o que ounpro-
nadia o "caráter excepcional
da medida', diz trecho da
decisão do desembargador.
Com  base no larquérfin poli-
da]. a adolescente foi autuada
por ato infradonárlo análogo
a homicídio dolosa já o pai
da autuada foi Indiciado sob
suspeita de homicídio culpo-
so (sem Intenção de matar).

Ao tomar posse como mi-
nistro afana da Salada. o ge-
neral Eduardo Param% afir-
mou nesta quarta-feira (16)
que o receio de que o SUS
entraria em colapso devido
pandemia du novo coronavf.
rua 'não aconteceu e nua vai
acontecer', mas que uma so-
lução definitiva só virá com
uma vacina. Panado disse
ainda avaliar que o pala che-
gou a uma situação de esta-
bilidade de ~É da Gadd.
com  calmam *era total de-
dinho' no Norte e alardeara
e te:Janda de queda nas ou-
tras regiõea

Para ele, a população terá
que conviver em breve com
W11 "novo normal, o qual.
defendeu, dar incluir "no-
vos habita: medidas de Pre-
vi:mão, tratamento precoce e
'princlpahriente, naturalidade
em conviver com 1.1 nova
doença assim como todas as
outra do nosso cotidiano. A
adução debatiam porém, só
"virá com uma vacina.

Alçado ao cargo esmo in-
teino em maio em meto a
Mitos do presidente Jair Bra-
mam com seus antecessores.
Pazuello assumiu o cargo de
ministro efetivo em uma se-
rindaria tramada por aglome-
ração de membros da pasta,
minkiros c aliados do gover-
na A medida encara um pe-
ríodo de quatro meses calque
o Ministério da Saúde estava
um Mulas ao mesmo tempo
em que o general Já na visto
como "manado eterno".

Cam a mudama. Pazaello
se torna oficialmente a 49,
ministro da área no país -e

Conforme sinalizado ao
mercado ria reunião an-
terior. o Copo.. (Comi-
té de Politize Monetária),
do Banco Central, decidiu
manter a taxa básica de
Juros (Sella) a 2% ao ano
nesta quarta-feira (16). Na
decisio panada, em agosto.
quando a autoridade ~m-
iaria reduziu a Sella em 0,25
posto, a comunicado alna-
lizou que ia espaço ~a-
nciania para trtilizaçâo da
política monetária, ae hou-
vesse•  arria pequeno e seria
feito de forma anda gradual.

ASSOO, o BC Indicou que
a taxa continuaria no mes-
mo patamar nas próximas
acuadas. mal deixou espa-
ço para abules, que seriam
feitos de forma Intercala-
da e de 0,25 ponto. Na ata
da reunião, o BC destacou
que, considerando o longo
histórico de taxas de juros
em nível multa elevado, a
Selic mala baixa pode com-
prometer o desempenho de
alguns mercados e setores

O 30 durante a pandemia
do novo coronalrus. que Já
deita 4.4 milhão de [MOS e
133 mil mortes dado feve-
reiro. Em seu discurso, Boi-
sanam disse que, em meio a
uma crise sanItIrla é menos
complicado ser presidente
da República do que minis-
tro da Salde.

O presidente rematou que
reipunsabilidade de Pa.

audio é 'enorme e agrade-
ceu-lhe por ter aceitada as.
sumir em definitivo o porto.
Inicialmente, o general da ati-
va havia resistido ao convite
de Bolsamos "Eu não sou um
palphdna E converso com
mas nainktros, de maneira
reservada. onde ~amas
nos acertai disse o pnaridcn-
te. "E eu aprendi que pior que
uma decido mal tomada é

UMA 	 ressaltou.

. r. 	.1. 	ri

voltou a defen-
der a 	 da hidra:d-

m Sue Inicial do
do coroaram. O
to. Me 6W1110, não

teria 	 dentifica de
eficida • cambam à doença.
"Nada s Justo, sagrado ele.
gal que módico, na ponta
da linh- , -. •iro que aplicar
CM seu • 	 na °ladrada
de um 	COM compras-
ande 	A responsabi-
lidade é médiso: afincou.

Em apcia a mi-
mada • poma o ministro
disse 	a chegada da vacina
ao 	 ser antedpada
macios 	sejam candisídos
anisado 	Be emilcou
que. na  trato de compra há

urna cláusula de antecipado.
O malogram Mui alabdeoe
=no ¡melro ama de adelga
das dota e Inácio da vactnaplo
para grupos de rbco.

'O programa usbudo é
partir de )tundra com possi-
bilidade de antecipar caso os
lestes e • condado da vaci-
na adinn antecipaducr. diva.
Pazuello disse ainda que a
pasta tem discutido a paul-
beldade de oferecer a hidra-
xicloroquina pelo programa
Farmácia Popular, que dispo-
rabiam medicamentada ma-
netra gratuita ou com descon.
na 'na só riamo loa lados
os medremo-ma do Lin Co-
vid estão sendo discutidos
para distribuir também na
Farmácia Popatiae. afirmou.
^kW =MODO ACME

wernseetadatseranbr

Ministro: SUS n o entrou
nem vai entrar m colapso
Eduardo Pazuello afirmou que o receio de que o SUS entraria em colapso
devido à pandemia do novo coronavirus " aconteceu e não vai acontecer"

DE STINADO(A)

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO j SÉRIE 3 J ANO XII N°206 J FORTALEZA, 17 DE SETEMBRO DE 202

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
ALEGRE - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 2020.08.04.1 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°
2020.01.22.1. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para
execução das obras de construção do Mercado Público do Município de
Várzea Alegre/CE, de acordo com Convénio n° 031/2020, Celebrado
com o Estado do Ceará, através da Superintendência de Obras Públicas
- SOP, resolvem suprimir o valor do contrato em R$ 5.415,06 (cinco mil
quatrocentos e quinze reais e seis centavos), passando o valor contratado de
R$ 3.851.934,81 (três milhões oitocentos e cinquenta e um mil novecentos
e trinta e quatro reais e oitenta e um centavos), para R$ 3.846.519,75 (três
milhões oitocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e dezenove reais e
setenta e cinco centavos). Fundamento Legal: Art. 65, § 1°, da Lei Federal
N° 8.666/93. Contratante: Secretaria Municipal de Obras. Contratada:
DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. Data da
Assinatura: 11 de Setembro de 2020.

*I.* • *PR *•*.

Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preços
N° 09.14.01/2020-TP — A Presidente da Comissão Permanente de Licitação
torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação
de Tomada de Preços N° 09.14.01/2020-TP, do tipo Menor Preço Global,
tendo corço objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços
de pavim*Itação asfáltica e sinalização em diversos bairros no município,
conforme:oreamento, projeto de engenharia e projeto básico em anexo.
A Sessão perá realizada no dia 05/10/2020 AS.  09h, na Sala da Comissão
situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo — Cascavel/
CE. A doçumentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço
acima mencionado, no horário de 08h as 12h e no seguinte sitio virtual:
wwvv.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações pelo Fone: (85)
3334.2840. Nilcirlene Melo de Oliveira.

*** **$ ***
AVISO DE LICITAÇÃO

ORIGEM IDM
Pregão Eletrônico n° 2020002911DM

O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita
no CNPJ-MF sob o n° 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os
interessados para participarem no dia 30/09/2020 às 09h3Omin de Pregão
Eletrônico objetivando aquisições de baterias e combustível para geradores,
conforme condições estabelecidas em Edital disponível nos endereços
eletrônicos: www.dragaodomar.org.br  e www.licitacoes-.com.br, em
Fortaleza 16 de setembro de 2020.

Thaís Maria Coutinho Melo
PREGOEIRA

*I* *** 4**

AVISO DE LICITAÇÃO
ORIGEM 1DM

Pregão Eletrônico n" 20200030' 1DM
O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita
no CNPJ-MF sob o n° 02.455.125/0001-31. em Fortaleza - CE convoca os
interessados para participarem no dia 02'10/2020 às 09h3Omin de Pregão
Eletrônico objetivando aquisições de equipamentos e materiais esportivos,
conforme condições estabelecidas em Edital disponivel nos endereços
eletrônicos: www.dragaodomar.org.br  e www.licitacoes,com.br. em
Fortaleza 16 de setembro de 2020.

Thais Maria Coutinho Melo
PREGOEIRA

*** *** ,***

AVISO DE LICITAÇÃO
ORIGEM 1DM

Pregão Eletrônico n° 202000311 1DM
O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita
no CNPJ-MF sob o n" 02.455.125/0001-31. erre Fortaleza - CE convoca os
interessados para participarem no dia 06110/2020 às 09h3Omin de Pregão
Eletrônico objetivando aquisições de serviços de chaveiro, conforme
condições estabelecidas em Edital disponível nos endereços eletrônicos:
www.dragaodomar.org.br  e www.licitacoes-.com.br, em Fortaleza 16 de
setembro de 2020.

Thaís Maria Coutinho Melo
PREGOEIRA

*** t** ***

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO — IDT
EXTRATO DE ADITIVO N° 01/2020 AO CONTRATO N° 21/2019
— CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO
TRABALHO — IDT, CNPJ N° 02.533.538/0001-97. CONTRATADA:
IMPRESSIONE COM E SERV GRAFICOS EIRELI ME, CNPJ
10.488.301/0001-60. OBJETO: Prorrogação do prazo de 29/08/2020
alô 28/08/2021. REPACTUAÇÃO: DE R$ 18.843,00 para R$ 19.002,50
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, Inc II e art. 65 inc II alínea "d"
da Lei Federal n° 8.666/93. LOCAL, DATA E ASSINANTES: Fortaleza,
28/08/2020. Antônio Gilvan Mendes de Oliveira e José Larry Freire Pontes.